ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации муниципального района «Козельский район»

(исполнительно-распорядительного органа)

П Р И К А З
16 сентября 2024 года 114/4

г. Козельск

О муниципальном координаторе
преподавания курса «Основы православной культуры»

На основании Положения о методической службе Отдела образования
администрации муниципального района «Козельский район» (исполнительно-
распорядительного органа)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором преподавания курса «Основы
православной культуры» в муниципальных образовательных организациях Козельского
района в 2024-2025 учебном году учителя начальных классов муниципального казённого
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1»,
г. Козельска Козельского района Калужской области Бодрову Елену Анатольевну.

2. Утвердить план деятельности муниципального координатора преподавания курса
«Основы православной культуры» в муниципальных образовательных организациях
Козельского района на 2024-2025 учебный год согласно приложению.

Приложение
к приказу Отдела образования

от 16.09.2024 года № 114/4

План деятельности муниципального координатора преподавания курса
«Основы православной культуры» в муниципальных образовательных

организациях Козельского района на 2024-2025 учебный год

М есяц

Н ап равлен и я работы

Р абота по
повы ш ению

квалиф икации
учителей ,

п реп одаю щ и х О П К

О рган и заци я
взаи м од ей стви я

учителей ,
п реподаю щ их

О П К  с
п редстави телям и

РП Ц
в целях  развития

м и ровоззрен ческо
й составляю щ ей

п роф есси он альн ой
ком петентности

учи телей

И зучение,
обобщ ен и е и

расп ростран ени е
успеш ного

п едагогического
оп ы та

Р аб о та  по
п овы ш ению

м оти вац и и  учащ и хся
к и зучен и ю  курса

«О сновы
православн ой

культуры

М он и тори н г
деятельн ости

по реали зац и и
О П К

С ентябрь X X V II Б огороди чн о-
Р ож дественские
образовательны е
чтения К алуж ской
м итрополии
«В еликая П обеда:
П ам ять и д уховн ы й
оп ы т поколений .
П освящ ается 80-
л ети ю  П обеды  в
В еликой
О течествен н ой  войне
1941-1945  годов,
100-летию  со дня
кончины  святителя
Т ихона, П атри арха
М осковского , 225-
л ети ю  К алуж ской
епархии»» (далее  -
Ч тения)

Ш кольн ы й  тур
оли м п и ады  О П К  для
1-11 классов

М он и тори н г
реализации
курсов О РК С Э ,
О Д Н К Н Р, О П К
и курсов по
сем ьеведению

О ктябрь У частие в
региональном
научном  п рак ти к о
ори ентированном
сем инаре «В Г  од
сем ьи  внедряем
програм м у
"С ем ьеведение"»

1. Ш кол ьн ы й  тур
О ли м п и ады  О П К  для
1-11 классов
2. М ун и ц и п ал ьн ы й
этап  ф естиваля
«Х рам  душ и»

Н оябрь У частие в
обучаю щ ем
сем инаре по
подготовке
м атериалов для
участи я  в кон курсе
«За н равствен н ы й
подви г учителя»

У частие в
Р еги он альн ой
п едагоги ческой
конф еренции,
п освящ енной
пам яти  народного
учи теля  России
А .Ф . И ванова.
П редвари тельн ая
тема:
«Ф орм и рован и е

1. М ун и ц и п ал ьн ы й
тур О ли м п и ады  О П К
для 4-11 классов

. 2 . П рием  заявок  и
м атери алов для
участи я  в
м ун и ц ип альн ом
этап е конкурса
«Х рам  душ и» (до
18.11.2024)

тради ц и он н ы х
сем ейны х
ц енностей  у
п одростков и
м олодеж и
средствам и
учебн ы х  курсов,
вн еурочной
деятельн ости , а
такж е в рам ках
реали зац и и
рабочи х  програм м
воспитания»

Д екабрь П одготовка
м атери алов  на
еж егодн ую
обл астн ую  н ау ч н о -
п ракти ческую
кон ф ерен ц и ю
«М ол одость  -  науке»
п ам яти  А .Л .
Ч и ж евского»

Я нварь К урсы  п овы ш ен и я
квали ф и кац и и  по
програм м е
«П реп одаван и е
ком п лексн ого  к урса
«О сновы
рели ги озн ы х  культур
и светской  эти ки »  и
п редм етн ой  области
«О сновы  д у х о в н о
н равственной
культуры  н ародов
России» в
общ еобразовательн ы
х организациях»

М ун и ц и п ал ьн ы й
ф ести валь
«Р ож дествен ская
звезда»

Ф евраль 1. К урсы
повы ш ения
к вали ф и кац и и  по
програм м е
«П реп одаван и е
ком плексного  курса
«О сновы
рели ги озн ы х  культур
и светской  эти ки »  и
п редм етн ой  области
«О сновы  д у х о в н о
н равственной
культуры  народов
России» в
общ еобразовател  ьны
х орган и зац и ях»
2. У части е в
м ероп ри яти ях  в
рам ках  Р еги он альн ой
декады  для м олоды х
педагогов

1. Р еги он ал ьн ы й  тур
оли м п и ады  О П К  для
4-11 классов
(1 ф евраля)
2. О чн ы й  этап
еж егод н ой  областной
н ау ч н о -п р ак ти ч еск о й

. кон ф ерен ц и и
«М ол одость  -  науке»
пам яти
А .Л . Ч и ж евского»
3 . Н ап равлен и е
м атери алов  на
конкурс творчески х
р аб от  «М ой  проект
соц и ал ьн ой  реклам ы »
«П ам ять  ж ива»,
п освящ ен н ы й  80-
л ети ю  П обеды
советского  народ а в
В ел и кой
О течествен н ой  войне
(до 28 .02 .2025  г.);

М арт 1. Курсы
повы ш ения
квали ф и кац и и  по
програм м е
«П реп одаван и е
ком плексного  курса
«О сновы
рели ги озн ы х  культур
и светской  этики»  и
предм етной  обл асти
«О сновы  д у х о в н о
нравственной
культуры  народов
России» в
общ еобразовательн ы
х  организациях»

У части е в
реги ональной
педагогической
конф еренции,
посвящ енной
пам яти  н ародного
учи тел я  Р осси и
А .Ф . И ванова

■ Н ап равлен и е
м атери алов  на
р еги он альн ы й  этап
В серосси й ского

. кон курса
и сследовательски х
проектов  «Б ез срока
давн ости »  среди
обуч аю щ и хся 8 -1 1-х
классов
образовательн ы х
орган и зац и й ,
реал и зую щ и х
образовательн ы е
п рограм м ы
о сн овн ого  общ его,
средн его  общ его
образован и я и
обуч аю щ и хся

' образовательн ы х
орган и зац и й ,
реал и зую щ и х
образовательн ы е
п рограм м ы  среднего
проф есси он альн ого
образован и я

А прель 1. К урсы
повы ш ения
квалиф икации  по
програм м е
«П реподавание
ком п лексн ого  к урса
«О сновы
рели ги озн ы х  культур
и светской  эти ки »  и
п редм етной  области
«О сновы  д у х о в н о
н равственной
культуры  народов
России» в
общ еобразовательн ы
х организациях»

М ун и ц и п альн ы й
ф ести валь  «П асха
красная»

М ай А нализ работы  по
реали зац и и  курсов
О РК С Э ,
О Д Н К Н Р, О П К  в
м ун и ц ип альн ы х
общ еобразователь
ны х орган и зац и ях
К озельского
рай он а

Э к ск урси и  «С вяты ни
родн ой  зем л и  (храм ы ,
м онасты ри).
В стречи , беседы
обучаю щ и хся
м ун и ц ип альн ы х
об щ еобразовательн ы х
орган и зац и й  и
учи телей ,
п реп од аю щ и х О П К  ,
с представи телям и
Р П Ц

<
i

И ю нь М он и тори н г
готовности
реализации
курсов О РК С Э ,
О Д Н К Н Р, О П К